
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC 
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000 

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146 
 

 

 
Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei Municipal de nº 

1409, de 04 de outubro de 2011. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação da nova funcionária para o CMDCA no Curso 

de Capacitação para Conselheiro Tutelar realizado pela EGEM e dá 

outras providências. 

 

RESOLUÇÃO Nº 37/2016 

 

 

CONSIDERANDO A Resolução nº 137/2010 que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o 

funcionamento dos Fundos Nacional, Estaduais e Municipais dos Direitos da Criança e do 

Adolescente e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO a desistência de duas conselheiras tutelares do curso. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei nº 1409/2011, em reunião extraordinária realizada em 04 de março de 

2016, resolve: 

 

Artigo 1º - Autorizar a participação da funcionária Sabrina Medeiros da Silva no curso de capacitação 

realizado pela EGEM. 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Capivari de Baixo, 04 de março de 2016. 

 

 

 

Eliezer Marques Costa 

Presidente 

 
 


